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Iværksættere vil gerne tilbyde med-
arbejderaktier, men det er for dyrt og 
besværligt at komme i gang 
 

47 pct. af danske iværksættere med medarbejdere ansat vil gerne til-
byde medarbejderaktier, men gør det ikke i dag. For 31 pct. af dem 
skyldes det, at det er for besværligt at komme i gang, imens det for 19 
pct. er for dyrt. 
 

Nye, mindre virksomheder kan have svært ved at konkurrere på løn 

til deres medarbejdere sammenlignet med større etablerede virk-

somheder. Det betyder, at iværksættervirksomheder kan have 

svært ved at tiltrække de rette hoveder til virksomheden. I Dansk 

Erhvervs iværksætterundersøgelse 2022 angiver 53 pct. af iværk-

sætterne, at rekruttering af medarbejdere med de rette kvalifikati-

oner er en barriere for vækst af deres virksomhed. Sammenlignet 

med sidste år er det en stigning på 14 procentpoint (data er ikke 

medtaget i en figur). Det er et tydeligt tegn på, at den aktuelle si-

tuation med mangel på kvalificeret arbejdskraft også påvirker 

iværksætterne. Derfor er det oplagt at gøre brug af medarbejder-

aktier, som kan give nye, mindre virksomheder bedre mulighed for 

at tiltrække og fastholde dygtige medarbejdere. Dansk Erhverv har 

på den baggrund undersøgt iværksætternes holdning til- og brug 

af medarbejderaktier.  

 

Iværksætterne vil fortsat gerne benytte medarbejderaktier 

Hver fjerde iværksætter gør brug af medarbejderaktier som en del 

af aflønning af medarbejdere. Det gælder især for virksomheder 

stiftet før 2020, hvilket tyder på, at det bliver et mere attraktivt, når 

virksomhederne har eksisteret i et par år. Derudover er det stadig 

næsten halvdelen, som endnu ikke benytter medarbejderaktier, 

men som er positiv over for det.  

 
Næsten hver tredje iværksætter synes, at det er for besvær-
ligt at komme i gang med et program for medarbejderaktier 

31 pct. af de iværksættere, der ikke benytter medarbejderaktier, 

men som er positive over for det, synes at det er for besværligt at 

komme i gang. Størstedelen (59 pct.) svarer, at det er for tidligt for 

virksomheden at tilbyde medarbejderaktier, men ses der bort fra 

de iværksættervirksomheder, hvor det er for tidligt at overveje 

medejerskab, ses det, at de største barrierer for at tilbyde medar-

bejderaktier er, at det er for besværligt og/eller dyrt at komme i 

gang. Hele 19 pct. svarer nemlig, at det er for dyrt at komme i gang. 

For virksomheder, der er stiftet før 2020, er årsagerne mindre ens-

lydende. Dels ønsker de ikke at afgive medarbejderskab, dels ken-

der de ikke muligheden, eller også er det for besværligt at komme 

i gang. Da dette er den største gruppe, som benytter/ønsker at be-

nytte medarbejderaktier, giver det et godt indblik i, hvilke barrierer 

der skal nedbrydes, for at skabe større incitament til den alterna-

tive aflønningsmetode.  

 

 

 

      

 

 

Benytter din virksomhed medarbejderaktier som en 

del af aflønning af medarbejdere? 

 

 
Kilde: Dansk Erhvervs iværksættersurvey, 2021 og 2022 
Note: n (2022) = 193, n (2021) = 119. Kun iværksættere med medarbejdere 
ansat. Maksimal statistisk usikkerhed: +- 7,1 / 9,2 pct. point 
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Hvad afholder din virksomhed fra at lave et program 

for medarbejderaktier? 

 

 
Kilde: Dansk Erhvervs iværksættersurvey, 2022. 
Note: n (2022) = 90, n (2021) = 62. Kun iværksættere med medarbejdere 
ansat, som ikke benytter medarbejderaktier, men som er positiv over for 
det.  Maksimal statistisk usikkerhed:  +- 10,3 / 12,4 pct. point. 
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